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Jokapäiväinen design

Heidi Paavilainen: Dwelling with Design. Aalto Arts Books, 
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Heidi Paavilaisen väitöskirja Dwel-
ling with Design kertoo miten muo-
toillut käyttöesineet omaksutaan 
osaksi arkielämää. Kirja on täy-
dentävä tarina designin ammatti-
laisten professionaalille diskurssille, 
jossa designin merkitystä selitetään 
muun muassa esteettisyydellä, käy-
tettävyydellä ja brändien näkyvyy-
dellä. Näillä tekijöilla on toki mer-
kitystä, erityisesti esinettä hankitta-
essa, mutta siihen miten design aset-
tuu osaksi arkea vaikuttaa myös se, 
mikä on kunkin kotitalouden mo-
raalinen ekonomia. Ihmiset siis te-
kevät päätöksiä sen suhteen mihin 
ja miten jakavat resurssejaan ja ai-
kaansa. Kirjaa lukiessa käy selväksi, 
että muotoiltujen käyttöesineiden 
elämäkerta on jatkuva tarina, joka 
ei pääty siihen, etta ne on ostettu ja 
vihdoin asetettu omalle paikalleen, 
omaan käyttöönsä. Tarina on pal-
jon monisyisempi ja vailla selkeää 
sulkeumaa.

Paavilainen tunnistaa neljä toi-
sistaan erottuvaa muotoilun omak-
sumisen tapaa, joihin jokaiseen kyt-
keytyy oma ajatuksensa siitä, mikä 
on asumisessa ja kotielämässä kes-
keistä. Lähtökohdakseen Paavilai-
nen on omaksunut Roger Silversto-
nen tutkimusryhmineen kehittele-
mät näkemykset tuotteiden domes-
tikaatiosta ja kotitalouksien moraa-

lisesta ekonomiasta. Empiirisenä 
aineistona kirjassa hyödynnetään 
haastatteluja sekä kuva- ja havain-
toaineistoa. Aineistolle luo syvyyt-
tä se, että kirjan haastateltavien ko-
deissa on vierailtu useamman ker-
ran. Näin kirjassa on päästy pureu-
tumaan kotitalouteen ja kotiin pro-
sessina, jonka osaksi design asukkai-
densa näkökulmasta välillä parem-
min tai huonommin asettuu. Kir-
jaa varten haastateltuihin ihmisiin 
on valikoitunut runsaasti designin 
ammattilaisia mutta vastapainoksi 
myös ihmisiä, jotka eivät ole koke-
neet designin olevan itselleen mil-
lään tapaa merkityksellistä. Vaikka 
valokuvien perusteella on kohtalai-
sen helppo tunnistaa, ketkä ovat de-
signin ammattilaisia, eivät ammat-
tilaiset arjessaan vaikuta elävän sen 
enempää sisustuslehtien tyyliteltyä 
kotielämää kuin muutkaan. Epäjär-
jestystä, hämmennystä, oman maun 
kannalta vääriä ratkaisuja, rikkoutu-
neita esineitä, keskeneräisiä remont-
teja ja sisustusprojekteja, löytyy yh-
tälailla niin ammattilaisten kuin ei-
ammatilaisten kodeista. Niin ikään 
erilaiset diskursiiviset jäsennystavat 
esiintyvät niin ammattilaisten kuin 
ei-ammattilaisten haastattelupu-
heessa.

Kirjan kiinnostavimman osuu-
den muodostaa metaforinen ana-

lyysi esinesuhteista, jotka määrittä-
vät, miten muotoilu omaksutaan 
osaksi arkea. Paavilainen jäsentää 
toimijoita oman elämänsä kuraatto-
reina, jotka välillä vaikuttavat jättä-
vän kuraattorin pestinsä sivummal-
le ja hoitavat enemmänkin hotel-
lia, jolloin esinesuhteelle leimallista 
on tietty kliinisyys ja välineellisyys. 
Välillä taas esinesuhdetta voi jäsen-
tää galleria tai museo -metaforan 
kautta. Hotelli -metafora vaikuttaa 
olevan keskeinen erityisesti lapsiper-
heiden arjessa, jossa esinesuhteille 
keskeistä on miten ne kytkeytyvät 
osaksi perushuoltoa ja -hoitoa. Asi-
oiden organisointi, hygienia, ateri-
ointi, nukkuminen ja yhdessäolol-
le varatut tilat ja hetket ovat jäsen-
nystavassa keskeisiä. Esineet saavat 
merkityksensä sen kautta, miten hy-
vin tai huonosti ne asettuvat osaksi 
arjen organisointia. Museo -metafo-
rassa korostuu se, miten esineitä säi-
lytetään, koska niillä voi olla merki-
tystä tai arvoa myöhemmin joko it-
selle, omille lapsille tai muille mer-
kityksellisille toisille. Esine voi olla 
myös saatu lahja, joka ei esineenä 
ole saajalle merkityksellinen, mutta 
esinettä säilytetään, koska se edustaa 
antajaansa, joka on lahjan vastaan-
ottajalle läheinen ihminen. Tässä 
esinesuhteessa korostuu sosiaalinen 
suhde ja sen ylläpito. Galleria -me-
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taforan mukaisessa esinesuhtees-
sa korostuu esineen henkilökohtai-
nen merkitys. Esineitä säilytetään ja 
asetellaan paikoilleen, koska niiden 
kerrotaan tuottavan mielihyvää ja 
lisäävän laatua elämään. Jäsennys-
tavan mukaisissa haastattelukatkel-
missa esiintyy esineillä leikittelyä ja 
erilaisista asetelmista iloitsemista. 
Nämä jäsennystavat ovat keskiössa 
myös silloin, kun muotoiltuja käyt-
töesineitä omaksutaan osaksi arkea. 
Jokin näistä kehyksista on se, jonka 
”kautta” esineen hankinta ja omak-
suminen perustellaan osana kotita-
louden moraalista ekonomiaa. Ke-
hyksiä voidaan vaihdella riippuen 
siitä, mitä asiaa kotona toimitetaan 
tai minkälaisessa elämäntilantees-
sa eletään. Yksi yhteinen nimittäjä 
kaikille kirjan haastateltaville kui-
tenkin on se, että kaikki ilmaisevat, 
että tavaraa pitäisi olla vähemmän. 
Minimalismi on kyseenalaistama-
ton hyve ja moraalinen periaate, 
joka tuodaan aina esille, vaikka sitä 
ei käytännössä juuri toteutettaisi. 

Edellä mainittujen metaforien li-
säksi Paavilainen esittelee vielä oma-
na lukunaan neljännen jäsennysta-
van, jonka hän nimeää design lim-
boksi. Design limbo on tilanne ja 
ymmärrys tilanteesta, joka voi seu-
rata, kun edelliset jäsennystavat jou-
tuvat törmäyskurssille ja toimivaa 
ratkaisua ei syystä tai toisesta pys-
tytä tai voida toteuttaa. Jäsennysta-
valle keskeistä on se, että tavaramaa-
ilman tai kodin järjestyksen suh-
teen on päädytty jonkinlaiseen epä-
varmuuden tilaan, josta ei yleensä 
päästä etenemään haluttuun suun-
taan ennen kuin jokin asia tapahtuu 
(muutto, taloustilanteen kohen-
tuminen, lasten kasvaminen ym). 
Joskus syynä vaikuttaa olevan vain 
välinpitämättömyys. Tietystä sat-
tumanvaraisuudesta ja piittaamat-
tomuudesta kertovat myös lausah-

dukset, joiden Paavilainen kertoo 
toistuvan läpi aineiston. Sellaiset to-
teamukset esineistä kuten ”se vaan 
tuli meille jostain” tai ”se vielä et-
sii paikkaansa” ovat luonnehdintoi-
na herkullisella tavalla tunnistetta-
via. Ihmisten arkinen hajamielisyys 
ja piittaamattomuus liittyen kodin 
esinemaailmaan on hyvin kauka-
na muotoilun professionaalista dis-
kurssista tai siitä, miten muotoilus-
ta meille julkisuudessa kerrotaan. 
Jo tämän vuoksi Paavilaisen työ on 
paitsi virkistävää myös viihdyttävää 
luettavaa.                                                                                              

Kirja sisältää asuntojen pohja-
piirrokset sekä runsaasti kuva-ai-
neistoja, jotka havainnollistavat tut-
kijan tekstiä ja täydentävät haastat-
telukatkelmia. Haastattelukatkel-
miakaan ei ole turhaan typistetty, 
vaan aineisto runsaudessaan saa tar-
peeksi tilaa ”puhua omasta puoles-
taan”. Häiritsevä seuraus tästä on 
paikottainen sirpaleisuus eli se, että 
kirjan taitto ja asettelu runsaine ai-
neiston esittelyineen tekee välillä 
vaikeaksi seurata kirjan rakennetta. 
Alkupuolen luvuissa tämä synnyttää 
välillä myös vaikutelman siitä, että 
aineistoa on tulkintaan ja analyy-
sin nähden turhan paljon. Lukijana 
jouduin useamman kerran palaa-
maan kirjan sisällysluetteloon, jotta 
– syvennyttyäni johonkin aineiston 
yksityiskohtaan – kykenisin palaut-
tamaan mieleeni, minkä luvun tai 
alaluvun konaisuuteen yksittäinen 
kohta kuului. Käyttäjäkeskeiseen 
muotoilun tutkimukseen kytkeyty-
vä kirjaesine ei tässä tapauksessa ole 
niin käyttäjäystävällinen kuin toivoa 
voisi.

Paavilainen on rajannut kirjan-
sa ulkopuolelle kysymykset siitä, 
miten yhteiskuntaluokka ja suku-
puoli kytkeytyvät osaksi käyttöesi-
neiden muotoilun omaksumista. 
Päätös on ymmärrettavä, sillä il-

man rajauksia kirja olisi äkkiä ollut 
tuhatsivuinen tiiliskivi. Pakko silti 
huomauttaa, että erityisesti lukiessa-
ni analyysiosuutta galleriasta jäsen-
nystapana ja nimenomaisesti siihen 
liittyvästä leikittelevästä huumoris-
ta, aineiston analyysistä on help-
po tunnistaa yhteyksiä nykyiseen 
luokkatutkimukseen, joka käsitte-
lee keskiluokan kaikkiruokaisuutta 
(omnivorousness). Kun haastatelta-
vat kertovat yhdistelevänsa ns. kor-
keakulttuurista designia  populaa-
riin esinekulttuuriin, voisi tämän 
tulkita malliesimerkkinä eklektisen 
ja kaikkiruokaisen keskiluokkaisen 
maun osoittamisesta, jossa eriskum-
mallisten yhdistelmien luominen 
on varmin tapa tuottaa autenttisuu-
den auraa omille kulutusratkaisuil-
le. Kirjassa todetaan, että haastatel-
tavat eivät mainitse, että sisustaisivat 
tai hankkisivat esineitä tehdäkseen 
vaikutuksen toisiin ihmisiin tai jot-
ta vaikuttaisivat ihmisiltä, joilla on 
hyvä maku. Asian mainitsematto-
muus ei kuitenkaan ole signaali siitä 
etteikö tällaisia syitä löytyisi ihmis-
ten kulutusvalintojen taustalta. Ja 
niin, kyllä se sukupuolikin vaikut-
taa figuroivan siellä aineistokatkel-
missa. Mutta kuten totesin, rajauk-
sia on tehtävä.

Edellisistä kriittisistä huomau-
tuksista huolimatta Paavilaisen kirja 
erottuu edukseen käyttäjäkeskeisen 
designin tutkimuskentällä. Kirjas-
sa on otettu tosissaan arkielämä esi-
neiden omaksumisen kontekstina. 
Arkeemme kuuluu vääjäämättä sot-
kuisuus, keskeneräisyys, välinpitä-
mättömyys ja kaiken tämän keskellä 
myös ilon ja nautinnon hetket, joita 
kodin käyttöesineet puitteistavat ja 
joita ne voivat joko omalta osaltaan 
hankaloittaa tai mahdollistaa.  

Virve Peteri
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